



Milano, 28 aprile 2017

Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione di Reno De Medici S.p.A.:

- ♦ **MICHELE BIANCHI CONFERMATO AMMINISTRATORE DELEGATO**
- ♦ **NOMINATI I COMITATI E L'ORGANISMO DI VIGILANZA**
- ♦ **APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2017**

Principali Risultati Consolidati relativi al 1° trimestre 2017 (vs 1° trimestre 2016):

- ♦ **RICAVI NETTI:** 149,5 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AI 111,6 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2016)
- ♦ **MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA):** 9,1 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AI 9,3 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2016)
- ♦ **RISULTATO OPERATIVO (EBIT):** 3,6 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AI 4,0 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2016)
- ♦ **UTILE NETTO DEL PERIODO:** 2,5 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AI 2,7 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2016)
- ♦ **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO:** 42,7 MILIONI DI EURO
(RISPETTO AI 44,4 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2016)

“Il nuovo Consiglio assume oggi l’impegno a guidare nel prossimo triennio il Gruppo RDM verso un solido futuro” – ha commentato l’ingegner Michele Bianchi, Amministratore Delegato di Reno De Medici. “I risultati del primo trimestre 2017 offrono alcune prime incoraggianti conferme sulla validità dei nostri asset e sull’efficacia della nuova organizzazione di Gruppo. L’acquisizione di RDM La Rochette, che ha permesso di ampliare il portafoglio prodotti con l’ingresso nel business FBB, e la significativa riorganizzazione attuata nelle attività commerciali e operative della Società già nel primo trimestre 2017 ci hanno permesso di fronteggiare uno scenario sfidante, con prezzi della carta da macero in aumento del 60% circa rispetto a un anno prima, raggiungendo un livello di utile netto non distante da quello del primo trimestre 2016.”

L’AD di Reno De Medici ha concluso, guardando ai prossimi mesi del 2017: *“Gli investimenti completati nel gennaio 2017, l’aumento dei prezzi di vendita operato a febbraio – con effetti visibili a partire da inizio maggio – e, non ultimo, il nuovo assetto organizzativo ci rendono*



fiduciosi di potere cogliere al meglio il momento favorevole in termini di ordini oggi presenti nel backlog.”

Il Consiglio di Amministrazione di Reno De Medici S.p.A. (“**RDM**” o la “**Società**”), capogruppo del secondo operatore europeo nel settore del cartoncino patinato a base di fibre di recupero, si è riunito in data odierna, a seguito dell’Assemblea degli Azionisti, per le nomine delle cariche sociali, l’attribuzione delle relative deleghe e la ripartizione dei compensi.

Il Consiglio di Amministrazione ha nominato l’ingegner **Michele Bianchi** quale **Amministratore Delegato, unico amministratore esecutivo**.

Il Consiglio di Amministrazione di Reno De Medici S.p.A., che resterà in carica per il triennio 2017-2019, fino all’Assemblea che approverà il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2019, risulta pertanto così composto:

- ◆ **Robert Hall – Presidente non esecutivo**
- ◆ **Michele Bianchi – Amministratore Delegato**
- ◆ **Laura Guazzoni – Consigliere non esecutivo e indipendente**
- ◆ **Sara Rizzon – Consigliere non esecutivo**
- ◆ **Allan Hogg – Consigliere non esecutivo**
- ◆ **Gloria Francesca Marino – Consigliere non esecutivo e indipendente**
- ◆ **Giulio Antonello – Consigliere non esecutivo e indipendente.**

Nella stessa sede, il Consiglio di Amministrazione ha, altresì, costituito i Comitati interni, procedendo alla nomina dei relativi membri.

Il **Comitato per il Controllo Interno** risulta così composto: Laura Guazzoni (Presidente), Gloria Francesca Marino e Giulio Antonello.

Il **Comitato per la Remunerazione** risulta così composto: Giulio Antonello (Presidente), Laura Guazzoni e Gloria Francesca Marino.

Il **Comitato per le Nomine** risulta così composto: Giulio Antonello (Presidente), Laura Guazzoni e Gloria Francesca Marino.

Il **Comitato per le Operazioni con Parti Correlate** risulta così composto Laura Guazzoni (Presidente), Gloria Francesca Marino e Giulio Antonello.



L'**Organismo di Vigilanza** risulta così composto: Laura Guazzoni (Presidente) e Gloria Francesca Marino.

Il Consiglio, inoltre, ha valutato l'indipendenza, ai sensi dell'art. 148, comma 3, del TUF (applicabile agli amministratori ex art. 147-ter, comma 4, del TUF), del Codice di Autodisciplina promosso da Borsa Italiana, e dell'art. 37, comma 1 lett. d) del Regolamento adottato dalla Consob con delibera n. 16191 del 29 ottobre 2007 e s.m.i., degli Amministratori Laura Guazzoni, Gloria Marino e Giulio Antonello.

Nell'effettuare la propria valutazione sulla sussistenza dei requisiti di indipendenza ai sensi del Codice di Autodisciplina promosso da Borsa Italiana, il Consiglio di Amministrazione ha adottato i criteri di valutazione indicati in tale Codice. Il Collegio Sindacale ha, a sua volta, verificato la corretta applicazione dei criteri adottati dal Consiglio di Amministrazione.

Il Consiglio di Amministrazione, infine, ha proceduto alla ripartizione del compenso globale annuo di 140.000 euro deliberato dall'Assemblea odierna, fissando un compenso annuo per ciascun consigliere pari a 20.000 euro.

Il Consiglio, su proposta del Comitato Remunerazioni e con il parere favorevole del Collegio Sindacale, ha: (i) attribuito al Consigliere Delegato, anche ex art.2389 c.c., l'importo omnicomprensivo annuo di 150.000 euro; (ii) fissato le performance per l'anno 2017 per l'attribuzione delle Stock Grant di cui al Piano di Incentivazione 2017-2019; (iii) determinato i compensi annui dei Membri dei Comitati e dell'Organismo di Vigilanza.

Risultati del primo trimestre 2017

Il Consiglio di Amministrazione, nella giornata odierna, ha altresì esaminato e approvato il **Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2017** del Gruppo Reno De Medici.

Nel primo trimestre 2017 i **Ricavi di vendita** del Gruppo RDM ammontano a **149,5 milioni di euro**, rispetto ai 111,6 milioni di euro del primo trimestre dell'esercizio precedente. L'incremento è dovuto principalmente al consolidamento di 33 milioni di euro di Ricavi di R.D.M. La Rochette S.A.S., società che opera nel business FBB, acquisita il 30 giugno 2016. Nel segmento WLC i Ricavi aumentano di 4,4 milioni di euro, grazie ai maggiori volumi, il cui effetto positivo è stato parzialmente compensato da prezzi medi di vendita inferiori al primo trimestre 2016.

Le **quantità vendute** dal Gruppo Reno De Medici nel primo trimestre 2017 raggiungono le **268 mila tonnellate**, rispetto alle 213 mila tonnellate vendute nel primo trimestre 2016. L'incremento riflette principalmente il consolidamento delle 42 mila unità vendute nel segmento FBB da R.D.M. La Rochette S.A.S.. Le tonnellate vendute nel segmento WLC sono aumentate di 13 mila unità rispetto al primo trimestre 2016.



Nel primi tre mesi del 2017 l'evoluzione dei **prezzi delle materie prime**, sia da macero sia da fibra vergine, è stata segnata da continui e sostenuti aumenti, principalmente a causa di una nuova accelerazione delle esportazioni verso la Cina. Anche i prezzi medi dei **prodotti chimici** sono risultati in aumento. Per quanto riguarda i prezzi delle **materie prime energetiche**, sono rimasti stabili per buona parte del periodo, mostrando nuovi incrementi alla fine del trimestre.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** al 31 marzo 2017 è pari a 9,1 milioni di euro, rispetto ai 9,3 milioni di euro del primo trimestre 2016. Il contributo di R.D.M. La Rochette S.A.S. è pari a 2,6 milioni di euro; al netto di tale effetto, l'EBITDA generato dal business WLC risulta in calo rispetto al primo trimestre dell'anno precedente, a causa della riduzione nei prezzi medi di vendita e dell'incremento dei costi delle materie prime rispetto al primo trimestre 2016.

Nel primo trimestre 2017 il **Risultato Operativo (EBIT)** è pari a **3,6 milioni di euro**, rispetto ai 4,0 milioni del primo trimestre 2016.

Gli **Oneri Finanziari Netti** ammontano a **0,7 milioni di euro**, rispetto agli 1,1 milioni di euro del primo trimestre 2016, mentre gli **Utili da Partecipazioni** ammontano a 0,4 milioni di euro, rispetto ai 0,7 di euro milioni del primo trimestre dell'anno precedente. Lo stanziamento per **Imposte** è pari a 0,8 milioni di euro, in linea con l'anno precedente.

L'**Utile Netto** consolidato del primo trimestre 2017 si attesta a **2,5 milioni di euro**, leggermente al di sotto dei 2,7 milioni del primo trimestre 2016, con un contributo di 2 milioni di euro derivante dall'Utile Netto di R.D.M. La Rochette S.A.S..

Nel primo trimestre 2017 il Gruppo Reno De Medici ha effettuato **Investimenti Tecnici per 5,7 milioni di euro**, contro i 2,7 milioni del primo trimestre 2016.

L'**Indebitamento Finanziario Netto Consolidato** al 31 marzo 2017 è pari a **42,7 milioni di euro**, in riduzione rispetto ai 44,4 milioni di euro del 31 dicembre 2016 nonostante l'esborso per il pagamento degli investimenti effettuati, in particolare da R.D.M. Blendeques S.A.S..

Altri fatti di rilievo

Il processo di **riorganizzazione delle attività commerciali e operative** del Gruppo Reno De Medici è stato attuato nel corso del primo trimestre del 2017. A partire dal 1° gennaio 2017 tutti i prodotti del Gruppo vengono **commercializzati esclusivamente con il marchio RDM**, mentre le attività commerciali sono state suddivise in **tre aree geografiche**, ciascuna delle quali è responsabile del marketing dell'**intero portafoglio prodotti** del Gruppo.



Evoluzione Prevedibile della Gestione

Nel segmento White Lined Chipboard (WLC), dopo la chiusura del trimestre la domanda si presenta sostenuta e il *backlog* è in crescita. I prezzi delle materie prime d'impasto sembrano essersi stabilizzati, nonostante rimangano su livelli elevati. In tale scenario, allo scopo di ripristinare un adeguato equilibrio reddituale, a fronte dell'aumento dei costi delle materie prime e dell'energia, in febbraio il Gruppo RDM ha annunciato un nuovo aumento dei listini, applicato alle produzioni in consegna a partire dal 3 aprile 2017, i cui primi effetti saranno visibili a partire da maggio 2017.

Anche **nel segmento Folding Box Board (FBB)**, in cui opera R.D.M. La Rochette S.A.S., il flusso degli ordinativi ed il *backlog* sono soddisfacenti. I prezzi della pasta meccanica mostrano tuttora una leggera tendenza all'aumento, ma permangono a livelli bassi, stante il perdurante eccesso di offerta sul mercato.

In entrambi i segmenti di produzione i prezzi dell'energia, in particolare del gas, dovrebbero rimanere contenuti, nonostante i rimbalzi registrati negli ultimi mesi.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dottor Stefano Moccagatta, dichiara ai sensi dell'articolo 154-bis, comma 2, del D. Lgs. n. 58/1998 ("Testo Unico della Finanza") che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (ad esempio EBITDA) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.

Il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2017 verrà messo a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e Borsa Italiana S.p.A. e sarà inoltre consultabile sul meccanismo di stoccaggio autorizzato accessibile dal sito www.emarketstorage.com e nella sezione Investor Relations del sito internet della Società www.rdmgroup.com, dalla data odierna.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Reno De Medici

Stefano Moccagatta

Tel: +39 02 89966111

E-mail: investor.relations@rdmgroup.com

Media Relations

Image Building

Simona Raffaelli, Alfredo Mele, Vanessa Corallino

Tel: +39 02 89011300

E-mail: RenoDeMedici@imagebuilding.it

IR Advisor

Blue Arrow

Maria Grazia Mantini

Tel: +39 3404980880

E-mail: mariagrazia.mantini@bluearrow.it

Si allegano di seguito i Prospetti Contabili del Gruppo Reno De Medici al 31 marzo 2017

Conto Economico Consolidato	31.03.2017	31.03.2016
(migliaia di euro)		
Ricavi di vendita	149.453	111.617
Altri ricavi e proventi	1.463	1.256
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	(7.085)	(3.913)
Costo Materie prime e servizi	(110.499)	(82.712)
Costo del personale	(23.167)	(16.096)
Altri costi operativi	(1.042)	(897)
Margine Operativo Lordo	9.123	9.255
Ammortamenti	(5.513)	(5.210)
Svalutazioni		
Risultato Operativo	3.610	4.045
<i>Oneri finanziari</i>	(755)	(850)
<i>Proventi (oneri) su cambi</i>	26	(225)
<i>Proventi finanziari</i>	2	19
Proventi (Oneri) finanziari netti	(727)	(1.056)
Proventi (Oneri) da partecipazioni	378	729
Imposte	(768)	(796)
Utile (Perdita) di periodo ante <i>Discontinued operation</i>	2.493	2.922
<i>Discontinued operation</i>		(188)
Utile (Perdita) del periodo	2.493	2.734
attribuibile a:		
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo	2.493	2.676
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza dei terzi		58

Prospetto della situazione Patrimoniale/Finanziaria - ATTIVO	31.03.2017	31.12.2016
(migliaia di euro)		
Attività non correnti		
Immobilizzazioni materiali	196.441	196.633
Altre Immobilizzazioni immateriali	6.832	6.441
Partecipazioni	2.887	2.509
Imposte anticipate	1.523	1.536
Altri crediti	6.394	3.679
Totale attività non correnti	214.077	210.798
Attività correnti		
Rimanenze	77.392	82.450
Crediti commerciali	75.131	67.405
Altri crediti	13.169	12.866
Disponibilità liquide	29.682	29.331
Totale attività correnti	195.374	192.052
Totale attività destinate alla vendita		
TOTALE ATTIVO	409.451	402.850

Prospetto della situazione Patrimoniale/Finanziaria - PASSIVO	31.03.2017	31.12.2016
(migliaia di euro)		
Patrimonio netto		
Patrimonio netto del Gruppo	157.645	155.216
Totale Patrimonio netto	157.645	155.216
Passività non correnti		
Debiti verso banche e altri finanziatori	56.492	57.627
Strumenti derivati	241	268
Altri debiti	64	79
Imposte differite	7.084	7.492
Benefici ai dipendenti	33.908	33.878
Fondi rischi e oneri a lungo	6.245	6.224
Totale passività non correnti	104.034	105.568
Passività correnti		
Debiti verso banche e altri finanziatori	16.078	16.174
Strumenti derivati	149	154
Debiti commerciali	107.444	103.685
Altri debiti	21.524	20.543
Imposte correnti	788	657
Fondi rischi e oneri a breve	1.778	841
Benefici ai dipendenti	11	12
Totale passività correnti	147.772	142.066
Totale passività destinate alla vendita		
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	409.451	402.850

Posizione finanziaria netta	31.03.2017	31.12.2016	Variazione
(migliaia di euro)			
Disponibilità liquide e crediti finanziari a breve	29.982	29.677	305
Debiti finanziari a breve	(16.078)	(16.327)	249
Valutazione derivati parte corrente	(149)	(154)	5
Posizione finanziaria netta a breve	13.755	13.196	559
Crediti finanziari a medio termine	300	300	0
Debiti finanziari a medio termine	(56.492)	(57.627)	1.135
Valutazione derivati parte non corrente	(241)	(268)	27
Posizione finanziaria netta	(42.678)	(44.399)	1.721